
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2020

A presente licitação tem como objeto Contratação de empresa especia-
lizada para fornecimento de tubetes e bandejas para tubetes, produtos 
indispensáveis à realização de atividades de produção de mudas frutíferas 
e/ou fl orestais, em viveiros, para fi ns de implantação de sistemas agrofl o-
restais, inerentes à execução dos projetos SAFs nas Ilhas, SAFs Melitófi lo e 
Expansão do PROSAF, coordenados pelo E.R.Carajás e ao projeto Expansão 
PROSAF Xingu 2020, coordenados pelo E.R. Xingu fomentados pelo IDE-
FLOR-Bio no Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 02/12/2020
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 15/12/2020
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Karla Lessa Bengtson
Pregoeira Ofi cial: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 607325

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 595 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/523903 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios 
que compõem o Mosaico Lago de Tucuruí, em parceria com as Secretarias 
Municipais de Meio Ambiente, Policia Militar e Eletronorte
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do Pará, 
Nova Ipixuna, Itupiranga e Marabá-PA
Período:  15 a 25/10/2020 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Leonel Silva Sousa - 9018 - Técnico em Saneamento Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 578 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/524414 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir e acompanhar a equipe envolvida nas atividades de 
Fiscalização Ambiental, nos municípios de abrangência da Região Adminis-
trativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Marabá, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga e Novo Repartimento-PA
Período: 15 a 25/10/2020 -  10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 563 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme o processo nº. 2020/525742, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental nos municípios de abrangência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 15 a 25/10/2020 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:  1°SGT PM Deodoro Burjack Maciel - 5374359
2° SGT PM Marcio Marcelo Dantas Reis - 55763341
CB PM Lia Martins Lima - 57232146
CB PM Ediones da Costa Conceição - 572001741
CB PM Tiago Torres de Almeida - 57200447
CB PM Glauber Almeida Mendes - 72235701
SD PM Israel Santos de Oliveira - 64016391
SD PM Roger Ranieris Lobato Nascimento - 6401519
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 607275

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.469/2020 - SAGA
Belém-PA, 30 de Novembro de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 128/2020-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA MANAUS AEROTAXI PARTICIPAÇÕES LTDA, oriundo do Processo nº 

2020/186713, decorrente do Pregão Eletrônico nº 024/2020-SEGUP, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em manutenção de pro-
dutos aeronáuticos, certifi cada pela ANAC, para a prestação de serviço de 
manutenção aeronáutica, com fornecimento de peças e suprimentos, para 
atender às necessidades do Grupamento Aéreo de Segurança Pública - 
GRAESP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo relacionados, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 128/2020-SEGUP:
- DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, MF 57192845, como presidente;
- IPC VALDIR SILVA CORRÊA, MF 5853540-1, como membro;
- MJ BM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF 5399807/1, como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 607289
PORTARIA Nº 1.470/2020 – 

SEGUP/PA, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA de 022 de 2019 
- GAB/SEGUP 2 de agosto de 2019 , publicado no DOE do Estado do Pará 
nº 33.941 de 05 de Agosto de 2019,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atua-
rem como Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará 
- SEGUP/PA, no Sistema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos 
Ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO

CPF: 627.397.002-53
Matrícula: 5787360-5

E-mail: transportesegup@gmail.com
Telefone Comercial: 3184-2539

GESTOR DE FROTA EFETIVO

Nome completo: RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES
CPF: 031.748.322-68
Matrícula:7006527-1

E-mail: transportesegup@gmail.com
Telefone Comercial: 3184-2539

GESTOR DE FROTA EFETIVO

Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 607293

ERRATA
.

PORTARIA Nº1269/2020-
SAGA, DE 03.11.2020, DOE N° 34.398 DE 09.11.2020.

Que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de janei-
ro/2021, ao servidor:
Onde se lê: MARCO ANTONIO  DA SILVA  JÚNIOR – 5944429/2
Leia-se: MARCOS ANTONIO DA SILVA JÚNIOR

Protocolo: 607305
ERRATA DA PORTARIA Nº 1415/2020 SAGA, PUBLICADA EM 

DOE Nº 34.417 PUBLICADA EM 25.11.2020
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDÃO, MF: 
58081891
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDÃO, MF: 
71315-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 607673

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 044/2020-SEGUP
NÚMERO DO CONTRATO: 067/2020-SEGUP.

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa HELIFOR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA , CNPJ nº 11.235.859/0001-04.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/202020-SEGUP
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada e homolo-
gada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento e/ou 
aplicação de peças, componentes e acessórios para aeronave modelo BK 
117 C2 (EC 145), pertencente a Secretaria de Estado da Segurança Pública 
do estado do Pará, tendo por objetivo manter em conformidade com o 
programa recomendado de manuntenção estabelecido pelos fabricantes 
da aeronave, motor e de seus equipamentos e em plenas condições de 
aeronavegabilidade.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual.


